Projeto de Decreto Legislativo Nº 4/2024
Dispõe sobre concessão da
Medalha de Mérito “Ayrton
Senna”, ao Senhor Kayo Lucas
Moreno.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao Senhor
Kayo Lucas Moreno, pelos relevantes serviços prestados no do esporte  de
Itaquaquecetuba e pelo trabalho de excelência com o Aster Itaquá Sport Club, se
destacando em campeonatos esportivas de grande relevância.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 23 de Janeiro de 2024.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Senhor Kayo Lucas
Moreno, por sua relevância no esporte do Município de Itaquaquecetuba.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

FORMAÇÃO ACADÊMICA
• Graduação em Futebol pela Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG tendo
assim o - CREFs – 034848- P/MG
• Gestão Técnica do Futebol pela Universidade do Futebol.
Ex-atleta profissional, formado nas categorias de base do Cruzeiro e com passagens pelo
futebol português, espanhol e chinês. 9 anos atuando como atleta profissional (2005 a
2014) Desenvolvimento em plano de carreira para atletas Gerenciamento de categorias de
base Implantação de Escolas e Academias de Futebol.

Experiencias nos Clubes:
• Clube de Regatas Flamengo - RJ
• Cruzeiro Esporte Clube - MG • Americano Futebol Clube - RJ
• Madureira Esporte Clube – RJ
• Clube Atlético Taboão da Serra
• Serra Futebol Clube - ES
• Club Sport Marítimo – Portugal
• Eléctrico Futebol Clube – Portugal
• Vitoria Futebol Clube
• Sport Club Alba – Portugal
• Granada Club de Futebol – Espanha
• Windsor Arch Ka I – China

FACTORY PLAYERS Executivo de Futebol Responsável por toda implantação do
projeto. Estudo de mercado, plano de abordagem, inserções em competições, formação
de equipes e parcerias. Mais de 200 alunos em 6 meses. 15 Títulos no seu primeiro ano
Campeão da Go Cup 2018 – Categoria sub-12 26 atletas revelados no primeiro ano R9.
RONALDO ACADEMY Gerente de Futebol Convocado como treinador da Seleção
Ronaldo Academy Responsável pela implementação da franquia no ES Prêmio de melhor
Academy do Brasil – 2017 (Escola Modelo) Campeão da Go Cup 2017 – categoria sub-
12 480 alunos no seu primeiro ano – 2016/2017 11 atletas revelados
GUADAGNO SPORTS Executivo de futebol Responsável pelos atletas da base,
identificação no mercado, plano de carreira, encaminhamento, monitoramento e dos
atletas. Desenvolvimento de parcerias com os clubes. Mais de 30 atletas captados.
Atualmente Diretor de Futebol  no Aster Brasil Futebol Clube/ Aster Itaquá Sport Club

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6M0P4X7D042U1CCE
		2024-01-23T12:03:02-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-01-23T12:03:02-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura